ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

COMBATE A DISCRIMINAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,

TRAVESTIS E TRANSEXUAIS - LGBT+ DO CEARÁ

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e trinta minutos, foi
realizada pela plataforma do Meet, na sala https://meet.google.com/xmv-svhi-ekv, a 17ª Reunião
Ordinária  do  Conselho  Estadual  de  Combate  à  Discriminação  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,
Travestis e Transexuais – LGBT+, criado pelo Decreto nº 33.906/2021 e alterado pelo Decreto nº
35.494/2023,  nos  termos  da  Lei  Estadual  nº  18.310,  de  17  de  fevereiro  de  2023,  vinculado  à
Secretaria da Diversidade do Governo do Estado do Ceará, a presença dos seguintes conselheiros:
Mitchelle Benevides Meira (Secretaria da Diversidade), André Marinho (Secretaria da Diversidade),
Alan  Cesar  de  Sousa  Sampaio  (Secretaria  do  Trabalho),  Jéssica  Nunes  Chaves  (Secretaria  da
Juventude), Jackson da Silva Rodrigues (Secretaria de Igualdade Racial), Lucas Mateus Sobrinho
de Lima (Secretaria  de Igualdade Racial),  José Wellington de Oliveira  Machado (Secretaria  de
Educação), Louise Ferreira Gomes (Secretaria de Cultura), Elízio Loiola (Sindicato dos Assistentes
Sociais do Estado do Ceará - SASEC), Paulo Ricardo Andrade da Costa (Diversidade do Curtume),
Edilson Gomes da Silva (Diversidade do Curtume), Larissa Ferreira Nunes (Grupo de Pesquisas e
Intervenções sobre Violências e Produção de Subjetividades - VIESES/UFC), Cecília dos Santos
Góis (Articulação Brasileira de Lésbicas - ABL), Paula Lopes Costa Lima (Associação de Travestis
e Mulheres Transexuais do Ceará -  ATRAC), Ana Valéria Escolástico Mendonça (Secretaria de
Saúde), Nabupolasar Alves Feitosa (Secretaria de Segurança Pública e Defesa da Cidadania), Ilana
Carlos  Ferro  (Secretaria  de  Administração  Penitenciária  e  Ressocialização),  José  Rômulo
Magalhães Aguiar (Secretaria do Turismo), Antônio Fábio Mendes Lessa (Secretaria de Proteção
Social), Emille Collin Silva kluwen (Secretaria de Direitos Humanos), Gabriela Martins da Costa
(Ordem  dos  Advogados  do  Brasil/CE—OAB  Diversidade),  Sílvia  Cavalleire  Araujo  da  Silva
(União  Nacional  LGBT-UNA/LGBT),  Stefany  Mendes  (União  Nacional  LGBT-UNA/LGBT),
Pedro Pereira Marcos (Associação Beneficente Madre Maria Villac – ABEMAVI), Emmanoelly
Silva Rocha (Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL), Dáry Bezerra (Grupo de Resistência Asa
Branca – GRAB) e Delson Souza do Nascimento (Grupo de Resistência Asa Branca - GRAB). Sem
justificativas  de  ausências.  A  Presidente  do  CECD  Mitchelle  Meira,  deu  início  aos  trabalhos
considerando a seguinte pauta da reunião: I. Instalação e Verificação de Quórum: Foi chamada às
entidades que têm assento no CECD e vinte estavam presentes. II. Informes: A Vice-presidenta do
CECD e titular da ABL Manu Rocha informou que de 14 a 17 de agosto haverá em Fortaleza o III
Encontro Nacional da Articulação Brasileira de Lésbicas sediado no Espaço Cultural HUB Porto
Dragão. III.  IV Conferência  Estadual  LGBT do Ceará:  A coordenadora  Especial  da  Sediv,
Luana  Angelo,  fez  a  apresentação  da  programação  debatida  na  última  reunião  da  Comissão
Organizadora Estadual (COE), a qual terá início no dia 4 de agosto. A partir das 14h, ocorrerá o
credenciamento  dos  delegados  eleitos  (14h  às  16h)  e,  em  seguida,  dos  delegados  suplentes,
observadores e convidados (16h às 18h).  A mesa de abertura está prevista para 16h às 18h30,
seguida  de  outra  mesa  de  abertura  com autoridades  e  convidados.  Das  17h30  às  18h30,  será

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

realizada a leitura e  aprovação do regimento.  As delegações sairão com transporte de todas as
macrorregiões onde houveram conferências regionais. A rota será enviada a todos os delegados,
suplentes e conselheiros no Guia do Participante. O jantar está previsto para 18h às 19h30, e a
programação cultural da Conferência acontecerá das 19h às 23h. No dia 5 de agosto, o café da
manhã será servido de 7h às 8h para os conferencistas. Às 9h, haverá uma palestra magna sobre
políticas públicas para a população LGBTI, realizada pela Secretária Nacional dos Direitos das
Pessoas LGBT do Governo Federal. Em seguida, os Grupos de Trabalho (GTs) referentes aos eixos
1, 2, 3 e 4 serão divididos, ocorrendo simultaneamente das 10h às 12h. O almoço será servido de
12h às 14h. Das 14h às 16h, será feita a apresentação dos GTs e a sistematização das propostas
finais. Das 16h às 17h, haverá um  coffee break, e das 17h às 18h, a apresentação dos GTs e a
sistematização continuam. O jantar será de 18h às 19h30, seguido de outra programação cultural,
das 19h às 23h. No dia 6 de agosto, o café da manhã será das 7h às 8h. Das 8h ao meio-dia, ocorrerá
a abertura dos trabalhos, a plenária final, a explicação da metodologia, a aprovação das moções e as
demais resoluções da conferência estadual  e  o encerramento.  Das 10h às 12h,  será realizada a
eleição dos delegados para a conferência nacional. Em seguida, será servido um almoço antes de
todos retornarem aos seus municípios. O conselheiro titular da ABEMAVI, Pedro Pereira, pediu um
esclarecimento sobre o fato de ter sido eleito delegado na Regional Centro Sul e Cariri, enquanto o
suplente  da  ABEMAVI  não  foi  eleito.  Ele  perguntou  se  poderia  participar  como  titular.  O
conselheiro da Sediv, André Marinho, explicou que o CECD e a COE são delegados natos por
participarem dos processos, para que não precisem disputar o voto na base. No entanto, nos casos
em que um delegado nato disputa em sua conferência regional, as entidades do conselho perdem sua
vaga de delegado nato, já que apenas os titulares podem ser natos. Dessa forma, ele deixa de ser um
delegado nato e se torna um delegado eleito pelo voto. A conselheira titular da UNALGBT, Stefany
Mendes, informou que terá compromissos na data da conferência, e a suplente Sílvinha Cavalleire
assumirá a titularidade da UNALGBT durante o evento. Ainda sobre a conferência, as comissões
foram  divididas  e  os  seguintes  conselheiros  participarão:  Comissão  de  Mobilização: Valéria
Medonça/SESA, Paula Costa/ATRAC e Sílvinha Cavalleire/UNALGBT; Comissão de Logística e
Transporte: Dominy/ATRANSCE,  Gabrielle/OAB,  Sílvinha  Cavalleire/UNALGBT  e  Lucas
Mateus/SEIR;  Comissão  de  Credenciamento: Pedro  Pereira/ABEMAVI,  Paulo/D.  Curtume  e
Fábio Lessa/SEDIH; Comissão da Cultura: Não houve indicações; Comissão da Sistematização:
Cecília  Goes/ABL,  Larissa  Nunes/VIESES,  Gabrielle/OAB,  Sílvinha  Cavalleire/UNALGBT,
Edilson  Gomes/D.  Curtume,  Dáry  Bezerra/GRAB,  Louise  Gomes/SECULT,  Sílvinha
Cavalleire/UNALGBT e Pedro Pereira/ABEMAVI; Comissão de Segurança e Quartos: Sílvinha
Cavalleire/UNALGBT e Paula Costa/ATRAC.  A Presidenta do CECD, Mitchelle Meira encerra a
17ª Reunião Ordinária do CECD LGBT às 16 horas.

Mitchelle Benevides Meira
(Presidenta do CECD e Titular da Secretaria da

Diversidade)

André Marinho
(Suplente da Secretaria da Diversidade)

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

Jéssica Nunes Chaves
(Suplente da Secretaria da Juventude)

José Rômulo Magalhães Aguiar
(Titular da Secretaria do Turismo)

José Wellignton de Oliveira
(Titular da Secretaria de Educação)

Gabriela Martins da Costa
(Titular da Ordem dos Advogados do Brasil/CE

- OAB Diversidade)

Paulo Ricardo Andrade da Costa
(Titular da Diversidade do Curtume)

Jackson da Silva Rodrigues
(Suplente da Secretaria de Igualdade Racial)

Lucas Mateus Sobrinho de Lima
(Titular da Secretaria de Igualdade Racial)

Antônio Fábio Mendes Lessa
(Titular da Secretaria de Direitos Humanos)

Alan Cesar de Sousa Sampaio
(Suplente da Secretaria do Trabalho)

Nabupolasar Alves Feitosa
(Suplente da Secretaria de Segurança Pública e

Defesa da Cidadania)

Ilana Carlos Ferro
(Titular da Secretaria da Administração

Penitenciária e Ressocialização)

Louise Ferreira Gomes
(Titular da Secretaria de Cultura)

Cecília dos Santos Góis
(Suplente da Articulação Brasileira de Lésbicas

– ABL)

Larissa Ferreira Nune
(Titular do Grupo de Pesquisas e Intervenções

sobre Violências e Produção de Subjetividades –
VIESES/UFC)

Pedro Pereira Marcos
(Titular da Associação Beneficente Madre

Maria Villac – ABEMAVI)

Paula Lopes Costa Lima
(Titular da Associação de Travestis e Mulheres

Transexuais do Ceará – ATRAC)

Elízio Loiola
(Titular do Sindicato dos Assistentes Sociais do

Estado do Ceará – SASEC)

Edilson Gomes da Silva
(Titular da Diversidade do Curtume)

Stefany Mendes
(Titular da União Nacional LGBT-

UNA/LGBT)

Emmanoelly Silva Rocha
(Vice-Presidenta do CECD e Titular da

Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL)

Sílvia Cavalleire Araujo da Silva
(Suplente da União Nacional LGBT-

UNA/LGBT

Ana Valéria Escolástico Mendonça
(Titular da Secretaria de Saúde)

Emille Collin Silva Kluwen
(Titular da Secretaria de Direitos Humanos)

Delson Souza do Nascimento
(Suplente do Grupo de Resistência Asa Branca -

GRAB

Dáry Bezerra
(Titular do Grupo de Resistência Asa Branca -

GRAB)